常州市武进区教育局文件
武教基〔2012〕63号

━━━━━━━━★━━━━━━━━
关于开展2012年度武进区中小学优秀科技辅导员
和科技之星评选工作的通知

各中小学及有关学校：

    为深入贯彻《江苏省全民科学素质行动计划纲要实施方案（2011-2015年）》（苏政办发[2011]136号）文件精神，进一步促进全区中小学科技辅导员、科技教育工作者队伍建设，引导广大青少年积极参与科技创新活动，提高创新意识和创新能力，经研究，决定在全区中小学开展2012年度优秀科技辅导员和科技之星评选工作。现将有关事项通知如下：

    一、申报对象

    1.优秀科技辅导员：全区各级各类中小学校（含中等职业学校、特殊教育学校）科技辅导员教师（在职在编）。

    2.科技之星：具有武进区学籍的在校中小学生(含中等专业学校、特殊教育学校、职业中学、技工学校学生)。

    二、评选条件

   （一）武进区中小学优秀科技辅导员评选条件：

    1.坚持以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，坚决贯彻党的路线、方针和政策，模范遵守国家法律法规。

    2.善于学习，勇于创新，积极参加各类教研、科研活动和教师培训，从事科技辅导教师工作时间不少于2年。热爱青少年科技教育事业，工作认真负责，具有较高的组织能力和业务水平，有开拓创新精神和无私奉献精神。

    3.热爱科技辅导工作，积极组织学生开展科技创新活动，注重对学生创新精神与实践能力的培养。在某些科技教育项目上有一定专长，在培养青少年科技创新人才上做出显著成绩，培养的学生取得近三年区级科技比赛（含青少年科技创新大赛、机器人竞赛、三模比赛、电脑制作，数棋比赛、金钥匙竞赛等）一等奖或市级以上（含市级）科技比赛二等奖不少于2项；个人获得区级以上（含区级）“优秀教练员”称号荣誉2次以上。

    4.在中小学科技教育工作岗位上做出突出成绩，积极参与国家、省、市、县（区）组织的各项科普活动，弘扬科学思想，传播科学方法，在科普管理、科普教育、科普活动等方面作出突出贡献，并取得优异成绩，在学校内有一定代表性和影响。

    5.注重青少年科技教育科普资源的开发，能够合理利用社会资源，开展各类青少年科技教育活动。科技实践活动有计划、有纪录，内容新颖、形式灵活，能吸引广大学生踊跃参加，活动具有较强的创新性、示范性。

    6.获得过区级以上（含区级）关于青少年科技教育方面的表彰。勤奋敬业、乐于奉献，受到师生广泛好评。

    7.积极参与区级青少年科技教育协会工作。

   （二）武进区中小学科技之星评选条件：

    1.热爱中国共产党，热爱祖国，热爱人民，有远大理想，身心健康，积极向上，踊跃投身科技创新活动，并取得突出成绩。

    2.近三年在青少年科技创新大赛、金钥匙竞赛、机器人竞赛、数棋竞赛、三模比赛和电脑制作等科技比赛中获得区级比赛一等奖或市级以上（含市级）比赛二等奖以上不少于2次。

    3.被授予科技发明或实用新型专利权。获奖项目应符合科学性、先进性和实用性原则，在科学研究、技术发明、技术创新和创新思维等方面有独到之处。

    三、评选办法及有关事宜

    1.武进区中小学优秀科技辅导员评选采取学校推荐，区教育局审核评选的办法。推荐候选人须填写《武进区中小学优秀科技辅导员申报表》（见附件1），同时提供各级各类科技活动获奖证书复印件、活动资料等材料。

    2.武进区中小学科技之星采取自主申报，学校推荐，区教育局审核评选的办法。各校在学生自主申报的基础上，对照评选的基本条件，在广泛征求师生意见后推荐上报。推荐的候选人须填写《武进区青少年科技创新标兵申报表》（见附件2），同时提供各级各类科技活动获奖证书复印件等材料。

    3.各校严格按照相关要求推荐申报，区教育局成立专家评选委员会，负责对各校上报人选的材料进行评审。

    四、推荐评选工作和要求

    1.严格标准，确保质量。推荐人选要符合评选条件，要进行审核、评选、公示后上报。

    2.面向基层，注意比例。推荐评选的重点是第一线工作的科技教育工作者。
    3.加强监督，严肃纪律。要坚持公开、公平、公正的原则，充分发扬民主，自觉接受社会监督。

    4.把握进度，按时报送。各校于12月7日前（过时不候），将推荐材料的纸质版和电子版由专人统一报送到武进区教育局基教科，联系人：庄骅，电话：86310381；电子信箱：wjkjjy@126.com。

    附件1：武进区中小学优秀科技辅导员推荐表

附件2：武进区中小学科技之星推荐表

常州市武进区教育局
2012年11月19日
主题词：中小学  科技   评选   通知
录入：孙雨青   校对：眭伟新         网发学校    共印5份